scripta supra memoravi, atque etiam ex verbis Alexandri summi expositoris, qui ita inquit: »Natura non per delectum, nec sua intima agit ratione.« Sed quaeret aliquis, utro tandem significato Aristoteles consultandi vocabulum usurpaverit, cum veteres philosophos erroris 5 argueret, quod naturam alicuius causa agere non putassent. Nam exemplo, quod de arte mutuatus est, inquisitionem rerum obscuriorem videtur exponere.

Veterum autem illorum sententia non nisi cogitationem significari⁴ consentaneum est. Cum enim illi cogitandi rationem, cuius dumtaxat 10 interest alicuius causa agere, in natura nequaquam inesse arbitrarentur, necessario negabant naturam alicuius causa agere. Quodsi Aristoteles e directo opponit, fortasse non inquisitionem, sed cogitandi rationem designat, cum nominat consilium. An minime inconveniens sit agi de cogitatione exemplo significati alterius? Consultare enim cogitare 15 aliquid est. Itaque ut ars, quamvis nihil quaerat, alicuius tamen causa agit, sic natura, etsi non cogitat ipsa, tamen alicuius causa agere potest. Volebant igitur illi, quae a natura procreantur, nulla ratione effici, sed una materiali necessitate et per accidens fieri. Quippe imbre mitti a Iove per aestatem non, ut frumentum in area pereat, 20 sed propter vaporem elevatum, qui refrigeratus et in aquam conversus suo pondere feratur deorsum. Accidere autem, ut imbre demisso frumentum pereat, imbre ipsum non ratione effici, sed necessitate materiali.

Haec illi, cum nihil a natura cogitari, nihil alicuius causa agi⁵ arbitrarentur. Quorum sententiam reprobans Aristoteles naturam alicuius causa agere ostendit, tametsi consilii ac cogitationis expers esse videatur. Concedit igitur nihil a natura cogitari, quemadmodum veteres illi censuerunt, sed propterea non alicuius causa agi dicendum arbitratur. Quod idem a Platonicis quoque dictum Georgius non intelligit. Neque 30 enim naturam ipsam sua intima facultate vel cogitare vel consulere Platonici asserunt, sed haec menti, sive intellectui exteriori tribuunt, qui praesit, insistat, incumbat naturae atque officia dirigat.

Veteres igitur illi ea cogitandi ratione, quam naturae demebant,⁶ eam volebant non alicuius causa agere, et ad hunc sensum occurrisse 35 Aristotelem existimo. Quis enim tam pingui Minerva est, ut intellectu naturae concesso eam neget alicuius causa agere? Nam etsi nihil esse, quod mens ambigat et quaerat arbitraris, tamen quod illa certo norit, id recta ratione mandari operae et causa alicuius effici proculdubio concedes. Mentem enim, quamdiu mens est, res certa cognoscendi 40 ratione complecti necesse est. Quod Alexander quoque, cuius modo